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Nożyczki stale używane powinny być
od czasu do czasu ostrzone, szczególnie
nożyczki zaopatrzone w ostrza przylegają¬
ce do siebie, jak np. nożyczki do obcinania
włosów; ostrzenie nożyczek jest względnie
kosztowne oraz przyśpiesza zużycie się ich,
tak że nożyczki po upływie stosunkowo
krótkiego czasu nie nadają się do użytku.

Ostrzenie nożyczek wymaga również
pewnej biegłości, gdyż w przeciwnym ra¬
zie pozostają one tępe. Oprócz tego ostrza
muszą być wykonane z najlepszej stali no¬
żowej, by zachowały jak najdłużej swą o-
strość; zwiększa to ich cenę i trudności
przy wyrabianiu.

Nakładane ostrza nie posiadają nie¬

których ze wskazanych wad; ta4t np. gdy
ostrze jest wykonane ze stali narzędziowej
i połączone spawaniem lub w inny sposób
ż szeroką, wykonaną z metalu miękazego
szczęką, wówczas odkuwanie nożyczek
jest tańsze, jednak ostrzenie jest również
trudne. Ostrza takie, przymocowane sztyw¬
no do szczęk, są stosunkowo ciężkie i mu¬
szą być odszlifowane do odpowiedniego
kształtu, są również z^byt drogie, tak że nie
można ich odrzucać, lecz należy je ostrzyć.
Ostrze, połączone spawaniem ze szczęką
tworzy jej nierozdzielną część, nie posia¬
da więc zalet w porównaniu z nożyczkami,
wykonanemu całkowicie ze stali narzędzio¬
wej.



Nożyczki tego rodzaju są o tyle prak¬
tyczne, o ile z jednej strony kształt zarów¬
no wzcm^\\^.^^tro8^^vmożliwiA ich ta¬
nie wykonanie *i gdy wymienne ostrze jest
tańsze, niż ostrzenie, a z drugiej strony
gdy umocowanie ostrzy na szczękach oraz
ich zdejmowanie może być dokonane przez
osoby niedoświadczone i bez konieczności
rozkręcania nożyczek.

Krawędzie ostrzy posiadają w ogólno¬
ści kształt krzywej śrubowej, która zależy
od rodzaju nożyczek. Wykonanie takiego
ostrza byłoby zbyt kosztowne, jeżeliby po
pierwszem stępieniu nożyczki nie mogły
być dalej mywane, wobec czego według
wynalazku ostrze jest prostolinijne, lecz
tak elastyczne, że może dostosować się do
każdej krzywizny szczęki. Celeim założenia
tego ostrza, każda szczęka posiada wzdłuż
krawędzi roboczej (wydłużoną obsadę o-
krągłą lub podciętą oraz odpowiadaj ącą
krzywiinie szczęki, podczas gdy każde
ostrze zaopatrzone jest w odpowiednie wy¬
drążenie i wycięcie, tak że może być nasu¬
nięte na obsadę i wskutek elastyczności
dostosowane do jej krzywizny. Ostrze ta¬
kie nasuwa się od końca szczęki ku ręko¬
jeści lub w kierunku odwrotnym, W pierw¬
szym przypadku narzędzie posiada urzą¬
dzenie, zapobiegające przesunięciu ostrza
w kierunku podłużnym, podczas gdy w
drugim przypadku wystarcza do tego ce¬
lu oporek, gdyż przy używaniu nożyczek
nie powstaje dążność ostrza do przesuwa¬
nia się w kierunku rękojeści.

Celem nadania ostrzu koniecznej
wszechstronnej giętkości, posiada ono bar¬
dzo małe poprzeczne wymiary, które np,
w nożyczkach do strzyżenia włosów wyno¬
szą 2 mm wysokości, a 0,8 mm szerokości.
Ostrze takie posiada właściwie kształt
drutu stalowego o szczególnym przekroju,
wobec czego wynalazek dotyczy też sposo¬
bu 'walcowania, ciągnięcia, hartowania,
szlifowania i cięcia takiego drutu w prze¬
biegu nieprzerwanym.

Na rysunku przedstawiono dla przykła¬
du kilka form wykonania nożyczek według
wynalazku.

Fig, 1! wiskazuje ogólny widok noży¬
czek, fig. 2 — widok jednej szczęki w
zwiększonej podziałce, fig, 3 — przekrój
wzdłuż linji 2 — 2 fig. 2, fig. 4 — w per¬
spektywie część jednego ostrzą w zwięk¬
szonej podziałce, fig. 5 — w perspektywie
wewnętrzny koniec obsady okrągłej, jako
też urządzenie, zapobiegające przesunięciu
podłużnemu ostrza, fig. 6 — odnośny ko¬
niec ostrza, fig. 7 przedstawia nożyczki,
zaopatrzone w ostrza nasuwane na szczęki
od strony wewnętrznej, fig. 8 wiskazuje
w podziałce zwiększonej koniec szczęki,
fig. 9 — koniec zewnętrzny odnośnego o-
strza, fig. 1Q i 11 — przekroje w podziałce
zwiększonej wzdłuż linji 10—10 i 11—11
fig. 7, fig. 12 —• urządzenie, służące do
wprowadzania przedniego końca ostrza na
obsadę, fig. 13 i 14 — przekroje w podział¬
ce zwiększonej wzdłuż linji 13—13 i 14—14
fig. 12, fig. 15, 16 i 17 —■ odmienne urzą¬
dzenie do wprowadzania ostrza, fig. 18 —
przekrój wzdłuż linji 18—18 fig. 17, fig.
19 — przekrój odmiennego urządzenia, fig.
20 — w podziałce zwiększonej przekrój
materjału do wyrabiania ostrzy, fig. 21 —
w przekroju części pary walców, służących
do walcowania materjału o przekroju we¬
dług fig. 20, fig. 22—przekrój otrzymanego
ostrza, fig. 23 — parę walców, służącą do
wykończenia ostrza, fig. 24 — przekrój go¬
towego ostrza, fig. 25 — widok ochładza¬
nych kalibrów do hartowania i wygładzania
ostrzy, fig. 26 — odimienny przekrój ma¬
terjału na ostrza, fig. 27 — w przekroju
parę walców, fig. 28 — przekrój otrzyma¬
nego ostrza, fig. 29 — ochładzane kalibry,
służące ido ostatecznego formowania, har¬
towania i polerowania ostrzy po przejściu
ich przez walce według fig. 27, fig. 30 —
przekrój gotowego ostrza, fig. 31 — widok
odmiennego przekroju ostrza.

Szczęki /, połączone ze sobą w sposób
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znany przegubowo żapomocą czopa 2, po¬
siadaj ą kształt wygięty, stosowany zwykle
w nożyczkach, są więc one wypukłe w
płaszczyźnie nożyczek pomiędzy czopem a
końcem, a wklęsłe w płaszczyźnie prosto¬
padłej do pierwszej. Każda krawędź robo¬
cza szczęki zaopatrzona jest w obsadę o-
krągłą lub /podciętą 3, przechodzącą od
końca szczęki aż do miejsca wpobliżu czo¬
pa 2 i łączącą się ze szczęką mostkiem 4.
Przy końcu wewnętrznym obsady wykona¬
ne jest na szczęce 1 wycięcie 5, w które
wchodzi przedłużenie ostrza i w którem
znajduje się u dołu stożkowy występ 6.

Ostrze 7 jest wykonane z kawałka wal¬
cowanej stali o przekroju mniej więcej
prostokątnym i posiada wydrążenie po¬
dłużne 8 z wycięciem 9, którego przekrój
odpowiada obsadzie 3 i mostkowi 4. We¬
wnętrzna strona boczna 10 ostrza posiada
krawędź tnącą 11. Łukowa zewnętrzna stro¬
na ostrza jest przy końcu wewnętrznym 12
wycięta (fig. 6) tak, że powstaje przedłu¬
żenie/3, zaopatrzone w wykrój 14. W wy¬
krój ten wchodzi występ 6, zapobiegając
przesuwaniu się ostrza wzdłuż szczęki.

Ostrze nakłada się na szczękę w sposób
następujący.Po otworzeniu nożyczek wpro¬
wadza się koniec zewnętrzny zaokrąglonej
części obsady 3 w wydrążenie 8 ostrza,
które powinno być tak nastawione wzglę¬
dem szczęki, by jego wycięcie 12 było
zwrócone ku stronie zewnętrznej szczęki,
Moistek 4 wchodzi przytem w wycięcie 9,
którego boki ujmują sprężyście ten mostek
tak, że obie części przylegają dokładnie do
siebie. Ostrze przesuwa się następnie
wzdłuż obsady 3, aż przedłużenie 13 wej¬
dzie w wycięcie 5, a występ 6 zapadnie w
wykrój 14.

Celem zwolnienia ostrza naciska się
palcem na szczękę w wydrążeniu 15, wsku¬
tek czego wykrój 14 schodzi z występu 6;
przedłużenie 13 nie jest więc połączone ze
szczęką, a ostrze może być zsunięte.

W nożyczkach według fig. 1 — 6 nasu¬

wa się ostrze z końca szczęki, a w nożycz¬
kach według fig. 7 —19 od środka szczęki
ku końcowi.

Według formy wykonania, przedstawio¬
nej na fig. 7, obsada 3 przechodzi poza
czop 2 i posiada otwarty koniec. Zewnętrz¬
ny koniec szczęki zaopatrzony jest w opo-
rek i6, wystający do połowy wysokości ob¬
sady (fig. 8), przyczem koniec ostrza jest
odpowiednio w miejscu 17 wycięty. Ostrze
nasuwa się na obsadę w kierunku ku ze*
wnątrz, przyczeim oporek 16 ogranicza to -
przesunięcie, podczas gdy wskutek wycię¬
cia 17 ostrze sięga aż do samego końca
szczęki.

Ponieważ przy używaniu nożyczek po¬
wstaje tylko parcie wgórę, więc zbyteczne
jest urządzenie, zapobiegające przesuwa¬
niu ostrza ku wewnątrz.

Nożyczki przedstawione na fig, 12 po¬
dobne są do nożyczek według fig, 7, po¬
siadają jednak prowadnice 18, ułatwiają¬
ce nasadzenie ostrzy i posiadające prze¬
krój uwidoczniony na fig. 13. Obsada 3
może sięgać aż do końca prowadnicy 18
(fig. 15) lub kończyć się nieco wewnątrz
niej (fig. 16). Celem łatwiejszego wprowa¬
dzenia ostrza, prowadnica rozszerza się na
zewnętrznym końcu 19.

W nożyczkach według fig, 17 obsada 3
kończy się przy czopie, w którem to miej¬
scu łączy się ona lekkiem wygięciem z
prowadnicą 20, wykonaną na szczęce i
przechodzącą na stronie wewnętrznej do.
rękojeści. Prowadnica ta posiada przekrój
okrągły, koniec jej może posiadać kształt
21 o przekroju, podobnym do przekroju o-
strza.

Opisane ostrza wykonane są z najlep¬
szej stali narzędziowej, a walcowanie, po¬
lerowanie i hartowanie odbywa się w spo¬
sób niżej opisany. Są one nadzwyczaj gięt¬
kie, jak też isprężyste we wszelkich kierun¬
kach tak, że mogą dostosować się do każ¬
dej krzywizny szczęk. Ostrza te można
więc wykonywać jako proste pręty i zao-

— 3 —



pairywać je w krawędzie tnące, a następ¬
nie krajać na kawałki; zbyteczne jest więc
ich szlifowanie odpowiednio do krzywizny
szczęk* Nasunięcie i zdjęcie ich uskutecz¬
nia się bez żadnych narzędzi w sposób
łatwy iszybki i

Przy wyrabianiu ostrzy przeprowadza
się materjał o przekroju! trójkątnym (fig.
30), gorący łub odhartowany przez walce
23, 23 (fig. 2\) tak, że otrzymuje on kształt,
przedstawiony na fig. 22, Po ponownem

. rozgrzaniu lub odhartowaniu przeprowa¬
dza1 się materjał przez walce 24, 24 i rdzeń
25 {iii. 23) umocowany na wsporniku 26.
Otrzymuje się przekrój według fig. 24, Na¬
stępnie przeciąga się materjał jeszcze go¬
rzcy lub rozgrzany ponownie w piecu do
hartowania przez kalibry 27, 27 i rdzeń 28
(fig. 25), zaopatrzone w rozszerzone wej¬
ście 29 i ochładzane wodą. Służą one do
ochładzania, hartowania i polerowania
paska, oraz zapobiegają jego zniekształce¬
niu; następnie wyżarza się pasek np, w go¬
rącej kąpieli olejowej. Ponieważ materjał
posiada niewielki przekrój, a więc też ma¬
łą wytrzymałość w stanie ciepłym, dobrze
jest przeprowadzić go przez walce w kie¬
runku pionowym. Po wyżarzeniu nadaje
się paskowi zapamocą tarczy szlifierskiej
płaski bok 10, w celu otrzymania krawę¬
dzi tnącej /,/, poczem wykonywa się wydę¬
cia 12 lub 17 i wykroje 14, a następnie tnie
się pasek na odpowiednie ostrza. Fig. 26
wskazuje inny przekrój materjału na o-
strza, który przeprowadza się przez walce
31, 31 (fig. 27), celem nadania' mu prze¬
kroju; według fig- 28, a następnie pasek
nagrzewa się i przeciąga przez kalibry 32,
32 (fig* 29) i przez rdzeń 33 tak, że po
wstaje przekrój według fig. 30, poczem pa¬
sek ochładza się, hartuje i poleruje. Przy
tern wykonaniu jedna para walców jest
zbyteczna*

Ostrza i szczęki posiadają według wy¬
nalazku kształt zapewniający ich mocne
połączenie, które przy używaniu nożyczek

zapobiega zaciskaniu się włosów, włókien
i podobnych materjałów, względnie zatrzy¬
mują się one tylko w bardzo małych ilo¬
ściach w szczelinach pomiędzy ostrzami a
szczękami. Jeżeli jednaj oprawa nie jest
zaopatrzona w ostrze, nie może być uszko¬
dzona przez ostrze drugiej szczęki, gdyż
oprawa ta jest zboku drugiej szczęki.

Ostrza wykonane w opisany sposób są
tanie, wobec czego taniej wypada ich wy¬
miana, niż naostrzenie. Podczas gdy zwy¬
kłe nożyczki po kilkakrotnem naostrzeniu
nie nadają się do użytku, szczęki nożyczek
według wynalazku nie zużywają się wcale,
a koszty ich wykonania są niewielkie,
gdyż niema potrzeby wyrabiania ich z har¬
towanej stali narędzioweij.

Zastrzeżenia patentowe.

1, Nożyczki o wymiennych ostrzach,
znamienne tern, że krawędzie robocze
szczęk nożyczek są wygięte i posiadają
urządzenia, przytrzymujące ostrza, które
są przed założeniem prostolinijne, jednak
w kierunku poprzecznym tak elastyczne, iż
wyginają się odpowiednio do wskazanych
krawędzi roboczych przy nasuwaniu na te
krawędzie w kierunku podłużnym,

2, Nożyczki według zastrz, 1, znamien¬
ne tern, ż£ ostrza zaopatrzone są w podłuż¬
ne wyżłobienia, któreimi nasuwają się na
odpowiednie obsady, wykonane ma robo¬
czych krawędziach szczęk i posiadające
taki kształt, który zabezpiecza przesunię¬
cia ostrzy wpoprzek, i

3, Nożyczki według zastrz, 1 i 2, zna¬
mienne tern, że każde ostrze jest zaopa¬
trzone na swym wewnętrznynf końcu w
dole w wykrój, w który zapada odpowiedni
występ obsady, zapobiegając zsuwaniu się
ostrza podczas krajania,

4, Nożyczki według zastrz, 3, znamien¬
ne tern, że wewnętrzny koniec ostrza jest
wycięty płasko i przylega po założeniu do
odpowiedniej płaskiej części szczęki na
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końcu jej obsady, wobec czego po odsądze¬
niu wskazanego końca w bok jego dolny
wykrój zsuwa się z występu obsady, i o-
strze może być zdjęte ze szczęki.

5. Nożyczki według zastrz. 1 — 4 z o-
strzami nasuwanemi od środka ku końco¬
wi szczęk, znamienne tern, że koniec każ¬
dej szczęki jest zaopatrzony w oporek o-
graniczający nasunięcie ostrza tak, by ko¬
niec jego nie wystawał poza koniec szczęki.

6. Nożyczki według zastrz. 5, znamienne
tern, że każda szczęka na stronie zewnętrz¬
nej jest zaopatrzona w prowadnicę, two¬
rzącą przedłużenie obsady i przechodzącą
do rękojeści szczęki.

7. Nożyczki według zastrz. 5 i 6, zna¬
mienne tern, że wewnętrzny koniec każdej
szczęki posiada prowadnicę, ułatwiającą
nasunięcie ostrza.

8. Nożyczki według zastrz. 7, znamien¬
ne tern, że obsada szczęki jest wykonana w

kształcie pochwy, której zewnętrzny koniec
jest rozszerzony, w celu ułatwienia wpro¬
wadzenia ostrza.

9. Nożyczki według zastrz. 5, znamien¬
ne tern, że oporek znajduje się na dolnej
części obsady, a ostrze zaopatrzone jest
na końcu zewnętrznym w wycięcie, odpo¬
wiadające oporkowi tak, iż krawędź ostrza
dochodzi do samego końca szczęki.

10. Sposób wyrobu ostrzy wymiennych
do nożyczek według zastrz. 1 — 9, zna¬
mienny tern, że pręcik stalowy przepu¬
szcza się przez walce, które nadają mu w
przekroju ostateczny kształt ostrza z wy¬
żłobieniem, poczerń pręt ten hartuje się,
poleruje i tnie na kawałki odpowiednio
do długości ostrzy.

Morgan Parker.
Zastępca: Inż. H. Sokal,

rzecznik patentowy.
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